quod **gentes** amant. Ecce si dicis te nihil recipere cum pauperi dederis, factus es par **gentilium**, sine causa cantasti: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Oblitus es quid dicitur eis qui dederint: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*, et quid dicitur eis qui non crediderint: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*. Si ita istis **regnum** daret, ut illis nihil daret sed tantum relinqueret eos, debuistis amare quod dat et tam ingenti atque ineffabili bono nolle fraudari. Non autem hoc solum est ut istos mittat in **regnum**, illos autem non, sed etiam dicit: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*. Compellat te timor et amor. Si minus amas quod pollicetur, time quod minatur. Incipis enim a timore, perficies in amore. Timendo gehennas facis quod dicitur, sed quamdiu timendo facis, tamquam servus facis; quando autem amans facis, iam liber facis. Esto bonus servus, ut liber esse merearis. Incipe timere quem diligas, quem cum dilexeris non timebis. Scriptum est enim: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*. Iohannes hoc apostolus dicit. Si autem *perfecta caritas foras mittit timorem*, possideat primo pectus timor: nascetur ibi caritas, atque ita, quantum crescit caritas, decrescet timor; quantum illa augebitur, ille minuetur; cum illa perficitur, ille excluditur. *Timor enim non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*. Facitis si amatis; si nondum amatis, facite si timetis; si autem nec timetis nec amatis, sine causa cantabitis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Adhuc enim **gentes** estis, iugum ducentes cum infidelibus. Dominus tuus pro te quod fecit, fac tu pro paganis, quia, cum pro te fecit Dominus, nondum eras christianus. Audiant, velint nolint, qui aliud credunt, aliud sperant, aliud amant: nos dicamus quod scimus; faciant illi quod volunt, tantum sciant quod non gratis faciunt quidquid fecerint. Est enim merces non solum bonis factis, sed etiam malis. Malorum factorum merces poena appellatur, bonorum corona.

¹⁰⁷³ Intendat itaque sanctitas vestra, ut misericordia Domini illuminet vos. Nos enim auribus sonamus; intus ille agit, sicut credimus, sicut speramus de misericordia eius cui cantamus laudes. Ergo, ut dicere

Sermón 198, 60: Ciertamente, el Dios hecho hombre, no cambiándose en hombre sino asumiendo al hombre, ha querido devenir hombre para enseñar humildad. Parecería que nada puede añadirse a esta humildad y, sin embargo, ni para su condición humana ha elegido aquello de que los hombres se hinchan. No ha elegido padres ilustres o dotados de alguna dignidad; en efecto, para que contra la justicia del pobre y proletario nadie se jactase de la aristocracia de los padres ni se inflase irremediabilmente, ha querido nacer de una mujer que estaba desposada con un obrero. Ni siquiera ha elegido una ciudad ilustre en la que nacer –Belén tiene pocos habitantes–; de ahí era ciertamente él, nacido de la tribu de David. Sin embargo, en esa tribu, como en las demás, había muchos pobres y proletarios. Incluso David mismo, *de cuya semilla fue hecho según la carne* el Señor Jesucristo, ¿acaso no pastoreaba ovejas antes de ser elegido divinamente para reinar? En efecto, también en él había elegido *lo vulgar del mundo para confundir lo ilustre*, y para que en su persona se prefigurase lo que por medio de su descendencia había de cumplirse. Ha elegido, pues, también baja estirpe de que nacer. Pero quizá diría alguien: “Aunque ha nacido de clase baja, ha querido jactarse en la prosapia de los discípulos”. No ha elegido reyes o senadores o filósofos u oradores. Todo lo contrario, ha elegido a plebeyos, pobres, indoctos, *pecadores*. Pedro, pescador; Cipriano, orador: si el pescador no hubiera precedido lealmente, no se habría acercado humildemente el orador. Ningún abyecto desespere de sí; basta con que agarre a Cristo, y su esperanza no quedará fallida¹⁰⁷⁴.

coeperam, anima aversa a Deo tamquam a lumine veritatis et tamquam a meridie fit in aquilone. **Regnum** autem aquilonis **regnum** diaboli est dicentis: *Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo*; frigescunt ibi corda hominum, et frigida facta ab illo igne divinae sapientiae spiritalia sapere non possunt. Itaque incipiunt sola corpora cogitare, ut ipsam etiam divinitatem in corporibus quaerant, id est in mari, in terra, in aere maximeque in corporibus caelestibus, veluti in luna aut sole aut sideribus. Quia enim praecipuus est in corporis sensibus sensus oculorum, quidquid ad oculos fulget, si etiam loco mundi superemineat, magnum putatur. At si eis quisquam dixerit esse magnum aliquid *quod nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*, dicunt non esse aliquid quod videri non potest. Talia itaque corda frigerunt. Si frigerunt, in aquilone sunt; si in aquilone sunt, dominatur eis qui dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo*. Qui vero quoquomodo erexerunt corda sua et quantum potuerunt acuerunt studio, ut viderent aliquid quod videri oculis corporis non potest, transcendentem –quod facile fuit –terram quam calcabant et omnia quae sunt in terra, transcendentem etiam mare et quidquid natat vel repit in eo, transcendentem quoque aerem et omnes aves –nam et ipsum corporeum elementum est–, transcendentem caelum totum illud aethereum cum omnibus luminaribus quae ibi lucent sive quae forte alia latent, viderunt esse aliquid quod non videtur, sicut est animus, sicut ingenium, sicut ratio; viderunt etiam quod et hoc mutatur et quaesierunt aliquid incommutabile, transierunt cogitatione et acie mentis etiam spiritali creaturam et intellexerunt spiritum creatorem, et tamquam reverberati insolito fulgore sapientiae redierunt, veluti requieturi in tenebris carnis suae, atque senserunt quidam eorum opus esse purgatione animae suae, quae mundata ab omnibus carnalibus concupiscentiis idonea fieret ad obtinendum illud cuius ineffabili luce perstricta est.

¹⁰⁷⁴ Nam propterea fieri voluit homo, ut doceret humilitatem Deus homo factus, non commutando se in homine, sed assumendo hominem. Ad hanc humilitatem nihil addi posse videretur, et tamen nec ipsis humanis elegit ea de quibus homines tument. Non elegit parentes nobiles vel aliqua praeditos dignitate. Nasci enim voluit de femina quae desponsata erat fabro, ne se quisquam adversus iustitiam pauperis et ignobilis de parentum nobilitate iactaret et insanabiliter inflaretur. Non saltem nobilem **civitatem** in qua nasceretur elegit –paucorum hominum est Bethlehem –inde erat quidem ipse, de tribu David. Tamen in ipsa tribu, sicut in ceteris, multi erant pauperes et ignobiles. Et ipse David, ex cuius semine factus est secundum carnem Dominus Iesus Christus, nonne oves pascebat, antequam divinitus eligeretur ad **regnum**? Iam enim et in ipso ignobilia mundi elegerat, ut nobilia confunderentur, et in eo ipso praefiguraretur quod per semen eius completeretur. Elegit ergo et genus humile, unde nasceretur. Sed forte diceret aliquis: "Etsi ipse humiliter natus est, in discipulorum nobilitate iactare se voluit". Non elegit reges, aut senatores, aut philosophos, aut oratores. Immo vero elegit **plebeios**, pauperes, indoctos, piscatores. Petrus piscator, Cyprianus orator. Nisi fideliter praecederet piscator, non humiliter accederet orator. Non de se quisquam desperet abiectus: tantum teneat Christum, et spes eius falsa non erit.